
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

 

MINISTERE DE L‘ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

 
ECOLE NATIONALE SUPERIEURE D’HYDRAULIQUE- ARBAOUI Abdellah - 

 

DEPARTEMENT GENIE DE L’EAU 

 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 
 

Pourl’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique 

 

 

Option : Conception Des Systèmes d’Irrigation et de Drainage 

 

 
THEME : 

 
 

 

 

 

 

 

Présenté par :                                         

M
r
 MEZIANI  ABDELHAK 

 

DEVANT LES MEMBRES DU JURY 

 

              Nom et prénom     Grade            Qualité          

M
r  

M.MESSAHEL    M C          Président 

M
me  

L.S BAHBOUH    M A.A         Examinatrice 
[...]
 

                                                                                         

 

 

                                                                                  Source DHW de (SAIDA) 2010 

ENSH 2011/2012 Page 10 
 

Classes de sols Superficie en hectares 

Sols peu évolués 328.50 

Sols calcimagnésiques 252.80 

Sols à sesquioxydes de fer 252.60 

Sols Isohumiques 88.70 



Chapitre I                                                                                                présentation de la région d’étude 
 

 

 

  

                           

                                                                                                  Echelle : 1/500000 

         Figure I-3 : Plan de situation du périmètre d’étude   

 

Conclusion : 

L'étude du climat (précipitation-température), montre que notre région à un climat semi aride, et 

l'analyse du sol nous donne un sol  peu  évolués   de texture limoneuse, pas salé avec une quantité de 

matière organique moyenne, et assez imperméable. 

 

 

 

 

 

 

 

ENSH 2011/2012 Page 26 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chapitre II 

 

   Présentation de la STEP 

 
 



 Chapitre II                                                                                                         Présentation de la STEP 
 

Introduction : 

    L‘objectif de toutes les stations d‘épuration des eaux résiduaires est celui d‘atteindre des rendements, 

pendant le traitement, pour qu‘ils soient en accord avec la législation en vigueur et avec les coûts 

économiques, sociaux et environnementales minimums 

II.1- La  STEP de SAIDA : 

 II.1.1 - Localisation : 

    Il s‘agit de la plus grande station d‘épuration à l‘échelle de la wilaya ; cette dernière est conçue pour 

la protection de l‘environnement par le rejet des eaux usées  de la ville de Saida et des unités 

industrielles après leur traitement, ce qui conduirait à la protection de la nappe située dans la vallée de 

l‘Oued Saida 

     La STEP en question est située à la sortie de la ville de Saida, sur la rive droite à l‘oued Saida, elle 

est achevée à fin 2009, son exploitation  a démarré début 2010 et sa gestion sera assurée par le 

constructeur sur une durée de deux(02) années. Les coordonnées de la station sont comme suit : 

X= 267 000 m 

Y= 178 200 m 

Z = 730.31 m 

 II.1.2 - Procédés d’épuration : 

La station d‘épuration de Saida fonctionne avec le même procédé que la STEP de Ain El Hadjar sur la 

base d‘un procédé à boues activées, la filière de traitement comprend : 

Dégrillage  

Dessablage et déshuilage 

II.1.3 - Traitement biologique par boues activées comportant : 

Un bassin de décantation primaire 

Un bassin d‘aération avec deux aérateurs  

Un bassin de décantation secondaire 

 

 

 

 

 

 

 

 

ENSH 2011/2012 Page 28 

../mfe%20saida%201/MEF%20ABDELHAK/chap2.docx#
../mfe%20saida%201/MEF%20ABDELHAK/chap2.docx#
../mfe%20saida%201/MEF%20ABDELHAK/chap2.docx#


Chapitre II                                                                                                         Présentation de la STEP 

 

 

 

 

Poste de pompage des boues  

Digesteur de boues 

Lits de séchage 

      La STEP est destinée à traiter les eaux usées de la ville de Saida et de l‘agglomération de Rebahia et 

les eaux industrielles venant des usines et raccordées à la STEP ; concernant les usines, il s‘agit de 

L‘usine de production de lait  (OROLAIT) 

L‘usine de fabrication de détergents (ENAD)  

Une unité de limonadière 

Une unité de fabrication d‘abrasifs  

Un centre enfûteur de gaz (remplissage de bouteilles)  

     Concernant les rejets industriels, il est supposé que ces derniers doivent être traités d‘abord au niveau 

de chacune des unités citées avant de procéder au raccordement sur le réseau assainissement avant de  

rejoindre la STEP ; l‘information qui nous a été communiquée récemment est que la plupart des 

raccordements au réseau assainissement sont faits par contre, les traitements préalables au niveau des 

unités comme exigée par la réglementation ne sont pas effectués. 

 II.1.3 - Exploitation: 

La durée de l‘exploitation: 2 ans 

Montant : 80.323.615 dinars/2 ans  

                    118.000 €/2 ans 

Dans les Cahiers de Charges figurent les conditions contractuelles: 

- Prestations à fournir 

- Qualités des eaux traitées 

- Journal et rapports d‘exploitation 

- Analyses de contrôle à réaliser et fréquences 

- Contrôle par le Maitre d‘ouvrage 

 

 

 

 

 

 

ENSH 2011/2012 Page 13 



Chapitre II                                                                                                              Présentation de la STEP 

 

 

 

- Conditions particulières du service 

- Rémunération de l‘exploitation 

 

- Pénalités 

 

II.1.4 - Eau entrée à la STEP: 

Débits 30.000 m3/jour 

MES 400 mg/l 

Charge MES 12.000 kg MES/jour 

DBO5 300 mg/l 

Charge DBO5 9.000 kg DBO5/jour 

Le volume rejeté est de 19206 m
3
/j  

 II.1.5  Exigences Eau Traitée. 

 

• DBO5 < 25 mg/l 

 

• MES < 30 mg/l 
II.2 -Types d’installations  

 a)  Types de système d’assainissement: STEP individuel ou groupe d‘STEP ‘s                                    

- Distribution des installations dans la STEP ou distribution géographique du système d‘épuration. 

- Existence ou pas d‘installations extérieures: stations de relevage, collecteurs, recyclage d‘eau traitée. 

 b)  Type de procès existants. 

- Degré d‘automatisation et informatisation. 

- Incidence des déchets industriels. 

- Degré d‘homogénéisation des équipements. 

  II.3 - Propres de la gestion de personnel: 

- Organisation des tâches à réaliser pendant l‘exploitation: laboratoire, maintenance,  

- Antiquité des installations et état de celles-ci. 

- Formation du personnel et productivité de ceux-ci. 

 

 

 

ENSH 2011/2012 Page 14 



Chapitre II                                                                                                                      Présentation de la STEP 

 

 

- Normatives socioprofessionnels existants: convention, règlements, décrets. 

- Permanence ou pas du personnel les 24 h et les 365 jours 

Types des procès  existants 

                          

          Figure II.1 : Dessaleur-déshuileur                   Figure II.2 : Dégrillage grossier + fins 

 

II.4 -But de  Degré d’automatisation et information. 

* Permet un contrôle centralisé (salle de contrôle) en suivant les conditions de fonctionnement 

* Suivi en temps réel 

* Détection d‘alarmes 

* Acquisition des données (information instantanée et stockée) 

* Facilite les tâches de maintien et exploitation 

* Ne supprime pas le contrôle de la part du personnel, il est indispensable 

Ex. Failles dans les capteurs qui envoient signaux erronées aux équipements qui commande     

 

Figure II.3 : salle de contrôle 

 

ENSH 2011/2012 Page 15 



Chapitre II                                                                                                              Présentation de la STEP 

 

 

-II.5 - Incidence du déchet industriel : 

     L‘entrée dans le réseau de l‘égout des déchets industriels, sans traitement préalable, peut causer des 

perturbations dans le système. 

     Il y a un règlement de déchets qui empêche l‘arrivée à la STEP de différentes qualités à celles pour 

les quelles à été dimensionnée la STEP. 

    Un déchet qui dure plus d‘une minute, peut abîmer le fonctionnement de la STEP pour des jours et 

semaines. 

    Un des principaux problèmes pour le chef de la station, c‘est celui d‘affronter l‘arrivée imprévue d‘un 

déchet incontrôlé, parce qu‘on ne connaît pas de quelle façon peut affecter le fonctionnement de la 

STEP et ses installations. 

Débit Traitement Biologique : 30.000 m3/jour 

Débit Moyenne Horaire : 1.250 m3/h 

Débit Maximale Prétraitement : 3.000 m3/h 

Débit Minimale Entrée : 800 m3/h 

  II.6- Définitions Matière Organique : 

• La matière organique comprise en l‘eau c‘est  un mélange complexe de substances. 

• Les essais d‘oxygène consommé servent pour déterminer la quantité mais pas pour la détermination de 

ses composants. 

• La Demande Chimique d‘Oxygène (DCO) utilise comme oxydant dichromate potassique en moyen 

sulfurique. 

• La Demande Biochimique d‘Oxygène (DBO) est la quantité d‘oxygène (mg/l) consommé en 

incubation a 20 ºC et en l‘obscurité en un temps déterminé. 

 II.7 - Ligne de Traitement : 

• Prétraitement. 

• Traitement secondaire 

• Traitement   trait -aire 

 

 

 

ENSH 2011/2012 Page 16 
 



Chapitre II                                                                                                              Présentation de la STEP 

 

• Gestion  de boue 

II.7.1 - Prétraitement 

   Prétraitement  Conformé par: 

• Séparation  solides grossier. 

• Séparation  solides fins. 

• Séparation  sable 

• Séparation  graisses. 

• Pompage au réacteur biologique 

   Réalèse par : 

• dégrillage grossiers: 1 unité placée à l‘entrée 

• grille manuelle avec pas de 50 mm. 

• dégrillage  fin : 2 unités placées en deux canaux de prétraitement. 

• grille automatique pas de 10 mm 

  Dégrillage by-pass : 

  • 1 unité placé au canal by-pass. 

  • grille manuelle avec pas de 20 mm 

 

               Figure II.4 : Dégrillage grossier + fins 

 

 

 

 

 

ENSH 2011/2012 Page 17 



 

Chapitre II                                                                                                              Présentation de la STEP 
 

 

Dessablage-déshuileur : 

• numéro canaux dessablage : 2 unités 

• longueur totale : 17,00 m 

• largeur totale : 4,00 m 

• largeur zone d‘huiles : 1,50 m 

• pompes submersible sables : 2 unités 

• aération : 3  sur presseurs 

• Puissance sur presseurs : 7,5 KW 

  Classificateur sables: 

• Extraction vit transporteur: 65 m3/h 

• Extraction sable à travers benne. 

Concentrateur graisses: 

• Volume: 3,5 m3 

• Extraction graisses à travers benne. 

             

    Figure II.5 : Dessablage – Déshuilage                   Figure II.6: Classificateur de sable        

 

 

  ENSH 2011/2012 Page 18 
 



Chapitre II                                                                                                              Présentation de la STEP 
 

 

  

      Figure II.7 : Concentrateur de graisses              

 

Relevage à Réacteur Biologique : 

• 3 +1 Pompes centrifuges submersible 

Q = 834 m3/h H = 9,35 m 

• Le débit sera déterminé par un débitmètre  électromagnétique. 

• Control de pompes par interrupteurs de niveau ou par sonde de pression. 

 

      Figure II.8 : Pompage de relevage 

ENSH 2011/2012 Page 19 



Chapitre II                                                                                                              Présentation de la STEP 
 

 

II.7.2 -Traitement secondaire 

  II.7.2.1- Procédé boues activées : 

• Transformation au réacteur biologique de la matière organique que les eaux usées 

Contiennent  grâce à l'action bactérienne, en matière cellulaire et énergie. 

 II.7.2.2- Décantation : 

• Séparation de la biomasse de l'eau clarifiée, en ré circulant les boues sédimentées à nouveau vers le 

réacteur pour maintenir le contenu de micro-organismes dans le liqueur de mélange. 

Traitement secondaire réalèse par : 

- réacteur biologique : 

2 Réacteurs unitaires de fonctionnement autonome. 

• Longueur unitaire : 72 m 

• Largeur unitaire : 48 m 

• Hauteur utile : 4,5 m 

• Volume utile unitaire : 15.552 m3RS 

Réacteur Biologique : 

• Charge Massique : 0,08 kg DBO5/Kg SS/jour 

• Charge Volumique : 0,28 kg DBO5/m3/jour 

• SSLM : 3650 mg/l 

• Épuration avec boues activées à faible charge. 

• Aération prolongé Boues digérés. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ENSH 2011/2012 Page 20 
 



Chapitre II                                                                                                              Présentation de la STEP 
 

 

         

         Figure II.9 : Réacteur Biologique                    Figure II.10 : Décanteurs secondaires                                                                     

 

Décanteurs secondaires. 

• 2 Décanteurs (type pont racleur 2/3 du diamètre). 

• Diamètre : 43 m 

• Charge hydraulique Q moyen : 0,43 m3/m2/h 

• Charge hydraulique Q maximum : 0,86 m3/m2/h 

• Charge solides Q moyen : 1,57 kg/m2/h 

• Charge solides Q maximum : 3,14 kg/m2/h 

II.7.3 - Traitement Tertiaire 

 II.7.3.1- Chloration : 

      Destruction des microorganismes pathogènes dans les eaux versées. L‘objectif est la prévention  de 

la diffusion des maladies et la protection de l‘approvisionnement des eaux  potables, des plages dans les 

zones côtières et les zones récréatives. 

Agent désinfectant usé: 

Hypochlorite de sodium (Na ClO) 

 

 

 

 

ENSH 2011/2012 Page 21 



Chapitre II                                                                                                              Présentation de la STEP 
 

 

II.7.3.3 -Gestion des boues 

a)Refoulement de boues: Vers le réacteur pour maintenir le contenu de microorganismes dans la 

liqueur de mélange. 

Refoulement boues sédimentés  procédant  du Décanteur vers le réacteur (8 kg / m3). 

3 pompes centrifuges submersibles (2 +1). 

Q = 750 m3/h H = 4,64 m c e 

Fonctionnement par : 

1. Temporisation. 

2. Pourcentage eau entrée  au réacteur biologique. 

b) Purge de boues : 

Les boues en excès sont éliminés du système, épaisses pour réduire la fraction liquide à niveau de  

l‘épaississeur et finalement aux lits de séchage. 

C) Epaississement des boues : 

• L'épaississement est un procédé qui s'utilise pour augmenter le contenu de solides des boues grâce à 

l'élimination d'une partie de sa fraction liquide. 

 Épaississeur de traction centrale. 

1. Unité. 

2. Diamètre : 18 m 

3. Charge hydraulique : 0,39 m3/m2/h  

4. Fonctionnement en continu les 24 heures (automatique et manuel). 

Traitement Tertiaire réalèse par : 

Canal Chloration. 

• Hauteur utile : 3 m 

• Hauteur Totale : 4 m  

 

 

 

 

 

ENSH 2011/2012 Page 22 
 



Chapitre II                                                                                                              Présentation de la STEP 
 

 

• Largeur : 10 m 

• Longueur : 31 m 

• Temps résidence Q moyenne : 45 min 

• Temps résidence Q maximum : 22 min                                                                                                                      

 

       Figure II.11 : Epaississeur 

 

Boues épaisses vers les lits de séchage 

    Les boues épaisses à l‘épaississeur sont pompées  aux lits de séchage pour la déshydratation. 

1. Deux pompes hélicoïdales (1+1) 

2. Q unitaire : 36 m3/h 

3. Hauteur manométrique : 20 m 

4. Fonctionnement par temporisation. 

5. Détermination du débit par un débitmètre électromagnétique. 

Déshydratation  aux lits de séchage : 

Déshydratation pour l‘action du soleil. 

1. Numéro des lits de séchage : 20 unités. 

2. Longueur : 30 m 

 

 

 

ENSH 2011/2012 Page 23 



Chapitre II                                                                                                             Présentation de la STEP 
 

 

 

3. Largeur : 15 m 

4. Surface : 450 m 

5. Profondeur : 0,40 m 

6. Volume unitaire : 180 m3 

7. Volume totale : 9.000 m3 

 

II.8- Dosage Hypochlorite de Sodium : 

• Tank stockage Na ClO : 3000 l 

• 2 pompes doseuses (1+1). 

• Q unitaire pompe : 100 l/h 

• Control pompes doseuses à travers sonde de chlore. 

• Débitmètre à la Sortie type Venturi. 

 

Conclusion : 

    Le choix du procédé d‘épuration biologique ne pourra se faire qu‘après avoir déterminé les 

possibilités de réutilisation de l‘effluent épuré et par conséquent après détermination de la qualité de 

l‘eau épurée qui pourrait satisfaire à une éventuelle réutilisation 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ENSH 2011/2012 Page 24 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chapitre III 

 

Origine et composition des eaux  

Usées   
 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre III                                                                              Origine et composition des eaux usées 
 

 

Introduction : 

 

     Qu‘il s‘agisse de quantité ou de qualité, la question des ressources en eau douce au niveau 

planétaire ne cesse d‘être soulevé. D‘une part, dans un contexte de changement climatique où les 

réserves s‘amenuisent de façon inquiétante en raison de l‘augmentation des températures, des 

consommations accrues par l‘augmentation des activités humaines et de l‘accumulation de déficits 

pluviométriques. D‘autre part, la consommation d‘eau douce s‘accompagne de rejets d‘eau polluée, 

pollutions parfois invisibles, mais qui menacent la qualité des réserves. 

     La pollution diffuse de l‘eau douce des milieux aquatiques provient de toute la surface d‘un 

territoire et les polluants sont transmis indirectement aux milieux aquatiques, par le sol. Maîtriser ce 

type de pollution s‘avère particulièrement ardu en raison de son caractère non localisé et de la 

multiplicité des facteurs et des acteurs. En effet, s‘il est possible de traiter une émission localisée de 

polluant avant la contamination des milieux aquatiques, on ne peut ni capter le rejet de polluant, ni le 

traiter lorsque l‘émission est répartie sur toute la surface d‘un territoire. Cette pollution diffuse 

perturbe les écosystèmes et la qualité de la vie humaine, sur un plan biologique par une eutrophisation 

et une perte de biodiversité, et sur un plan socio-économique par les coûts de traitement de l‘eau et les 

effets négatifs sur le tourisme. Des mesures politiques l‘eau douce. 

      Au plan européen par exemple, citons la Directive Cadre sur l‘Eau (DCE) qui impose aux pays 

membres une série d‘objectifs concernant la gestion de leurs milieux aquatiques continentaux. Parmi 

les mesures-clés, la gestion par bassin versant a été imposée dès 2004 et l‘obtention d‘un « bon état 

écologique » . 

III.1- Rejets des eaux usées : 

  -Caractérisation des rejets urbains: 

     II s‘agit avant tout, de connaître la qualité des eaux usées, par la quantification des éléments 

―nuisibles‖: 

. La santé de l‘homme 

. à la production végétale et animale 

.  aux sols 

.  aux nappes sou terraines 

 

ENSH 2011/2012 Page 25 



Chapitre III                                                                              Origine et composition des eaux usées 
 

. à l‘environnement 

III.2-Origine des eaux entrant en station d’épuration : 

   Les eaux usées telles que définies dans l‘introduction ont trois origines possibles : 

- les eaux domestiques  

- les eaux industrielles  

- les eaux de ruissellement 

Les rejets domestiques 

 

III.2.1- Les eaux usées d’origine domestique : 

  Sont issues de l‘utilisation de l‘eau (potable dans la majorité des cas) par les particuliers pour 

satisfaire tous les usages ménagers. Lorsque les habitations sont en zone d‘assainissement collectif, les 

eaux domestiques se retrouvent dans les égouts. On distingue généralement deux « types » d‘eaux 

usées domestiques qui arrivent toutes deux dans le réseau d‘assainissement : 

- les eaux vannes, qui correspondent aux eaux de toilettes ; 

- les eaux grises qui correspondent à tous les autres usages : lave-linge, lave-vaisselle, 

douche/bain, etc. 

 

a)La composition des eaux usées d’origine domestique : 

     Peut être extrêmement variable, et dépend de trois facteurs : 

- la composition originelle de l‘eau potable, qui elle-même dépend de la composition de l‘eau utilisée 

pour produire l‘eau potable, de la qualité du traitement de cette eau. 

Des normes sanitaires du pays concerné, de la nature des canalisations, etc.  

- les diverses utilisations par les particuliers qui peuvent apporter un nombre quasi infini de polluants : 

tous les produits d‘entretien, lessives mais aussi, solvants, peintures, mercure de thermomètre, colle, 